
 

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Παραβρεθήκαμε στην αδελφοποίηση των Οδοντιατρικών Συλ-
λόγων Λακωνίας και Πειραιώς, που πραγματοποιήθηκε στη 
Σπάρτη στις 30 Ιουνίου 2023, κατά την τελετή έναρξης του 21ου 
Παμπελοποννησιακού Συνεδρίου. Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος 
Κεφαλληνίας, αδελφοποιημένος και αυτός με τον Οδοντιατρικό 
Σύλλογο Πειραιώς, αισθάνεται μέλος μιας ήδη μεγάλης οδο-
ντιατρικής οικογένειας αδελφοποιημένων συλλόγων, μεταξύ 
των μελών της οποίας οι σχέσεις είναι κάτι περισσότερο από 
συναδελφικές· είναι αδελφικές. Αναφέρονται σε υψηλότερα 
συναισθήματα αλληλεγγύης, κατανόησης και ενσυναίσθησης, 
και αντιπαρέρχονται την κάποιες φορές διαπιστωμένη ευτέλεια 
της συνδικαλιστικής αντιπαράθεσης. Πέραν αυτού, οι αδελφο-
ποιήσεις που έχουν σημειωθεί στο χώρο μας – σχετικά πρό-
σφατη είναι και η αδελφοποίηση των Συλλόγων Μαγνησίας και 
Μεσσηνίας – εισάγουν στη συνδικαλιστική μας Ιστορία ποιοτικά 
χαρακτηριστικά και ακυρώνουν την απόλυτη κυριαρχία των α-
ριθμών.  

   Η εποχή μας, έτσι, θα αποτιμηθεί από τον ιστορικό του μέλλο-
ντος, όχι μόνο με βάση τις στατιστικές αναλύσεις της ανταποδο-
τικότητας και της οικονομίας, αλλά και με βάση τις υποκειμενι-
κές αντιλήψεις και τις ιδιότητες της ανθρωπιάς, που εξακολου-
θούν να μας χαρακτηρίζουν, σε καιρούς όχι και τόσο ευνοϊκούς 
γι’ αυτές.- 

 

Editorial 

     Με το ανά χείρας τεύχος μας, εγκαινιάζουμε 
μια καινοτόμο πρακτική στον συνδικαλιστικό 
διάλογο, που άπτεται της ευθύνης μας για ενη-
μέρωση και λογοδοσία.   

   Στην προηγούμενη θητεία του Δ.Σ. της Ε.Ο.Ο., 
όπου το προεδρείο ήταν πολυπαραταξιακό, τα 
μέλη της παράταξής μας αντιμετώπιζαν διλήμ-
ματα ως προς τη στάση τους σε αυτό το θέμα: Η 
παραμικρή υποψία, ότι κάποια πληροφορία θα 
«ξέφευγε» προς την ευρεία μάζα των συναδέλ-
φων, δημιουργούσε γκρίνιες και κατηγορίες για 
μια ασαφώς εννοούμενη «εξωθεσμική συμπερι-
φορά», στρεφόμενες κυρίως εις βάρος της Γενι-
κής Γραμματέως.  Σε αυτή τη θητεία, χωρίς την 
υποχρέωση της «σιωπής» για τα τεκταινόμενα 
στον κλάδο, θα προσπαθήσουμε να παρουσιά-
ζουμε τις συζητήσεις στο Δ.Σ., και να ενημερώ-
νουμε για τις απόψεις και την ψήφο των μελών 
της παράταξή μας σε αυτές.   

   Με αυτήν την έννοια, είναι ευνόητο ότι τα άρ-
θρα που θα δημοσιεύουμε δεν θα αποτελούν 
την επίσημη καταγραφή των αποφάσεων, αλλά 
τα σχόλιά μας για τις τοποθετήσεις των μελών 
της Πανελλήνιας Ενωτικής Πρωτοβουλίας στις 
σχετικές συζητήσεις στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Ο. Οι επί-
σημες αποφάσεις ελπίζουμε ότι στην παρούσα 
τετραετία θα καταχωρίζονται στην ιστοσελίδα 
της Ε.Ο.Ο., ώστε να μπορεί εκεί ο κάθε ενδιαφε-
ρόμενος εύκολα να τις εντοπίζει στην επίσημή 
τους εκδοχή. 

 

-Δ.Γ.Γ.- 

 

Διαβάστε ακόμη σ’ αυτό το τεύχος: 

➢ Προτάσεις για τα αδιάθετα του Dentist Pass. 
➢ Δύο Περιφερειακές σύνοδοι που συνέπεσαν χρονικά. 
➢ Απόφαση του Ο.Σ. Αχαΐας για ειδικό μητρώο. 
➢ Πυρκαγιές στη Ρόδο και οδοντιατρική συλλογική δράση. 
➢ Εθνική Επιτροπή Στοματικής Υγείας. 
➢ Σχόλια σε δύο συνεδριάσεις του Δ.Σ. της Ε.Ο.Ο. 
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Ταυτότητα έκδοσης 

ISSN 2732-8848 

   Εκδότης: Διονύσιος Γ. Γαρμπής. Σύμβουλοι έκδο-
σης:  Μαρία Μενενάκου, Βασίλης Σταθόπουλος και 
άλλοι συνάδελφοι κατά θέμα και κατά περίπτωση. 
Η έκδοση υπάρχει στο διαδίκτυο και διανέμεται 
μέσω e-mail. Συμπεριλαμβάνονται πρωτότυπα άρ-
θρα ή αναδημοσιεύονται κείμενα από την ιστοσε-
λίδα «Οδοντιατρικός Διάλογος»,  
https://www.facebook.com/groups/525365331244752. 

   Η ιστοσελίδα της έκδοσης είναι: 
https://odontiatrikosdialogos.blogspot.com  

   Κείμενα προς δημοσίευση, εγγραφές νέων συν-
δρομητών, παράπονα, διορθώσεις, αιτήματα, επι-
στολές και εμβάσματα να αποστέλλονται στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση dgarbis69@gmail.com   

   Τα κείμενα δημοσιεύονται με ευθύνη των συντα-
κτών τους. Παρακαλούμε ενισχύσατε την προσπά-
θειά μας για έναν έντιμο, χρήσιμο και ειλικρινή 
διάλογο, στέλνοντας τις συνεργασίες σας για τα ζη-
τήματα που απασχολούν τον οδοντιατρικό κλάδο.  

   Εικόνα εξωφύλλου: 

   Πρωτότυπη, ηθικά υψηλή και κοινωνικά επωφε-
λής ήταν η απόφαση του Ο.Σ. Δωδεκανήσου να 
μοιράσει προϊόντα στοματικής υγιεινής στους του-
ρίστες που εγκατέλειπαν βιαστικά το νησί της Ρό-
δου κατά την εκκένωση των τουριστικών περιοχών 
λόγω του κινδύνου που δημιουργούσαν οι πρό-
σφατες καταστροφικές πυρκαγιές. Μια συλλογική 
δράση που, κατά τη γνώμη μας, χρήζει διεθνούς 
προβολής και επιβράβευσης. 
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Φωτογραφία από τις εργασίες της 12ης Πανθρακικής Συνόδου 

12η Πανθρακική Σύνοδος  
(Αλεξανδρούπολη, 30/6-1/7 /2023) 

    
 

       Γράφει η Ολυμπία Πλιάχα, 
                                        Ειδικός Οδοντίατρος Ειδικής Φροντίδας 

        Διευθύντρια οδοντιατρείου Γ. Ν. Κοζάνης 
                        Συντονιστής Οδοντίατρος 3ης ΥΠΕ Δυτικής         
                        Μακεδονίας 

 

    
    Ο πόνος και ο επιβαρυμένος ιατρικά ασθενής στο οδο-
ντιατρείο, ήταν το περιεχόμενο των εισηγήσεων κατά την 
12η Πανθρακική Σύνοδο η οποία έλαβε χώρα από τις 30 
Ιουνίου έως την 1η Ιουλίου 2023, στην όμορφη και φιλό-
ξενη Αλεξανδρούπολη, στις εγκαταστάσεις του RAMADA 
PLAZA by Widham Thraki, στο προάστειο της Νέας Χιλής, 
λίγο πριν την είσοδο στην πόλη. 
   Μια σύνοδος με εξαιρετικά ενδιαφέρουσα θεματολογία 
και εκπληκτικούς ομιλητές. Αξιοσημείωτο το γεγονός της 
πολύ εύκολης πρόσβασης στην ακριτική Αλεξανδρούπολη, 
πολύ γρήγορα μέσω της Εγνατίας Οδού μόλις 3 ώρες από 
την Θεσσαλονίκη. 
   Η Σύνοδος πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα της περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης με την συμβολή των 
Οδοντιατρικών Συλλόγων Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου σε 
συνεργασία με την Εταιρεία Οδοντοστοματολογικής Έρευ-
νας ,εξασφαλίζοντας την μοριοδότηση από το Ι.Ε.ΘΕ της 
Ε.Ο.Ο. και την έγκριση του Ε.Ο.Φ. 
   Στις εργασίες της Συνόδου μετείχαν ως ομιλητές στις επι-
στημονικές παρουσιάσεις ο πρόεδρος της Εταιρείας Οδο-
ντοστοματολογικής Έρευνας κ. Φώτης Τζέρμπος τ. Αναπλ. 
Καθηγητής ΣΓΠΧ Οδοντιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α. και τα μέλη 
της Εταιρείας κ. Απόστολος Ματιάκης Επικ. Καθηγητή Οδο-
ντιατρικής Σχολής Α.Π.Θ., ο κ. Γεράσιμος Παπαθανασίου Ο-
δοντίατρος Phd και η κ. Αμαλία Ντούμα Διευθύντρια αναι-
σθησιολόγος. 
   Η επιστημονική πληρότητα των ομιλιών συνέβαλε στην ε-
πιτυχία της Συνόδου, επικαιροποιώντας τις γνώσεις των 
συμμετεχόντων σε θέματα που αφορούν την διαχείριση του 
ιατρικά επιβαρυμένου ασθενή, αλλά και ενημέρωση σχε-
τικά με την νέες δυνατότητες καταστολής με την χρήση 
πρωτοξειδίου στα οδοντιατρεία. 

 

https://www.facebook.com/groups/525365331244752
https://odontiatrikosdialogos.blogspot.com/
mailto:dgarbis69@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Επειδή δεν υπάρχουν δημόσιες δομές που να παρέχουν 
αυτές τις θεραπείες στα παιδιά , ούτε καλύπτονται από τα 
ασφαλιστικά ταμεία δεν έχουμε επίσημα οικονομικά και 
επιδημιολογικά δεδομένα. Επιδημιολογικά στοιχεία για 
την στοματική υγεία ΔΕΝ συλλέγονται από τα αρχεία των 
ιδιωτικών οδοντιατρείων. Έμμεσο όφελος θα είναι και η 
καταγραφή επιδημιολογικών στοιχείων και ο καλύτερος 
μελλοντικός προγραμματισμός.  

   3. Το όφελος για τους ασθενείς  

   Πιστεύουμε ότι αν ένα 10 % του ποσού που προβλέπεται 
για τη δράση DENTIST PASS μείνει αδιάθετο θα μπορέσει 
να καλύψει ίσως τις ανάγκες όλων αυτών των παιδιών ορ-
γανώνοντας την κρατική ενίσχυση με εισοδηματικά κριτή-
ρια (ποσοστό συμμετοχής 50-100% στο πλάνο θεραπείας). 

   4. Ποιοι μπορούν να παρέχουν την θεραπεία 

   Ιδιώτες οδοντίατροι με ανάλογη εμπειρία και εξειδί-
κευση μπορούν να ολοκληρώσουν τα σχέδια θεραπείας . 
Αφού το κόστος και οι επιστημονική αρτιότητα του σχε-
δίου θεραπείας εγκριθεί από επιτροπή υγείας στην οποία 
θα καταθέτουν τα σχέδια θεραπείας (ανάλογη με την ΜΗ 
ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΗ επιτροπή υγείας για τους εμφυτεύσιμους 
απινιδωτές). 

   5. Οφέλη από τη δράση 

    Η αποκατάσταση της στοματικής υγείας με προτεραιό-
τητα στα σοβαρά περιστατικά απώλειας των δοντιών από 
πολύ μικρή ηλικία θα βοηθήσει σημαντικά στην ενσωμά-
τωση των παιδιών αυτών στη σχολική και ευρύτερη κοινό-
τητα. 

   Επίσης θα υπάρξει βελτίωση της ομιλίας και λήψης τρο-
φής (μείωση ανάγκης για ειδικές θεραπείες που συνεπά-
γεται έμμεσο οικονομικό όφελος για τον κρατικό προϋπο-
λογισμό). Η πρόταση θα παρέχει μέτρηση για τις 

   1. Αριθμός ωφελούμενων παιδιών:  Πληθυσμός στό-
χος παιδιά έως 17 ετών με προβλήματα στόματος λόγω 
παιδικού καρκίνου και κρανιοπροσωπικών δυσπλασιών.  

   Υπολογίζονται 300 νέες περιπτώσεις καρκίνου της παι-
δικής ηλικίας στην Ελλάδα ανά έτος. Το ⅓ αυτών των 
παιδιών έχουν σοβαρά οδοντικά και στοματικά προβλή-
ματα λόγω των θεραπειών. Τόσο η ακτινοθεραπεία όσο 
και η χημειοθεραπεία, ειδικά σε ηλικίες που αναπτύσ-
σονται οι γνάθοι και τα δόντια, προκαλεί διαταραχή 
στην ανάπτυξη δοντιών και γνάθων, (λείπουν δόντια, τα 
δόντια αναπτύσσονται χωρίς ρίζες, τα δόντια αναπτύσ-
σονται με ανώμαλες επιφάνειες κοκ. Επιπλέον μπορεί 
να εμφανίσουν σοβαρού βαθμού μόνιμη ή παροδική ξη-
ροστομία που καταστρέφει τα δόντια. 

   Ομοίως τα παιδιά με κρανιοπροσωπικές δυσπλασίες 
(χρησιμοποιείται και ο όρος διαφορές) μπορεί εκ γενε-
τής να μην έχουν κάποια ή όλα τα δόντια και να εμφανί-
ζουν σοβαρές ανωμαλίες στις γνάθους και τους σιαλο-
γόνους αδένες. Υπολογίζουμε ότι 1000 παιδιά περίπου 
αυτή τη στιγμή στην Ελλάδα αντιμετωπίζουν τα παρα-
πάνω προβλήματα. Δεν υπάρχει επίσημη καταγραφή ο 
υπολογισμός είναι έμμεσος από στατιστικά στοιχεία. 

   Προτείνουμε βοήθεια σε αυτήν την ομάδα πληθυ-
σμού, γιατί αυτά τα παιδιά δεν τα καλύπτει το Dentist 
Pass (η δευτερογενής πρόληψη νοσημάτων του στόμα-
τος είναι αδύνατη λόγω των συγκεκριμένων νόσων) και 
χρειάζονται τριτογενή πρόληψη.  

    2. Το κόστος της θεραπείας σήμερα και πόσοι ασθε-
νείς αποκλείονται  

   Το κόστος για την αποκατάσταση αυτών των προβλη-
μάτων με προσθετική (γέφυρες, εμφυτεύματα , οδοντο-
στοιχίες ), ορθοδοντική και ορθογναθική χειρουργική 
θεραπεία είναι υψηλό. Ενδεικτικά κόστη: 1.000-2.000 
euros για οδοντοστοιχίες, 1.000-1.500 euros για κάθε ο-
δοντικό εμφύτευμα, 1.500-.3000 για ορθοδοντική θερα-
πεία ανάλογα με την θεραπεία. 

Προτάσεις 
 για εκμετάλλευση των αδιάθετων ποσών του Dentist 

Pass για την τριτογενή πρόληψη της απώλειας δο-
ντιών σε παιδιά και εφήβους με καρκίνο και κρανιο-

προσωπικές δυσπλασίες. 

 Γράφει η E.A. Georgakopoulou 
MD,DDS,MSc,PhD 
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Serv Res. 2021 May 25;21(1):503. doi: 10.1186/s12913-021-
06543-9. PMID: 34034742; PMCID: PMC8152348. 

    «Κρανιοπροσωπικές διαμαρτίες κατά την εμβρυική ανάπτυξη. 
Βιοηθικές προεκτάσεις.» Σπυρίδων Γ. Αθανασίου MD, DDS, MSc 
Ιατρός – Οδοντίατρος Ειδικός Στοματικός & Γναθοπροσωπικός 
Χειρουργός Επιβλέπουσα Λαμπροπούλου Μαρία Καθηγήτρια Ι-
στολογίας-Εμβρυολογίας Αλεξανδρούπολη 2019 

   Σερεμίδη Κυριακή, Late effects of antineoplastic treatment on 
dental structures of childhood cancer survivors., PhD Thesis, 
2021, https://pergamos.lib.uoa.gr/uoa/dl/object/2946839 

   American Cancer Society: https://www.cancer.org/treat-
ment/children-and-cancer/during-treatment/oral-health-for-chil-
dren-with-cancer.html 

   American Academy of Pediatric Dentistry: 
https://www.aapd.org/resources/oral-health-topics/pediatric-
cancer/ 

   National Institute of Dental and Craniofacial Research: 
https://www.nidcr.nih.gov/health-info/childrens-oral-health/pe-
diatric-cancer 

   American Cancer Society: https://www.cancer.org/treat-
ment/children-and-cancer/during-treatment/oral-health-for-chil-
dren-with-cancer.html 

   American Academy of Pediatrics: https://www.aap.org/en-
us/advocacy-and-policy/aap-health-initiatives/Children-and-Dis-
asters/Pages/Dental-Care-for-Children-with-Special-Health-Care-
Needs.aspx 

   National Institute of Dental and Craniofacial Research: 
https://www.nidcr.nih.gov/health-info/childrens-oral-health/ac-
cess 

οδοντιατρικές ανάγκες αυτής της ομάδας για πρώτη 
φορά. Θα βοηθήσει στη αποδοχή εικόνας εαυτού, την 
κοινωνική και σχολική ενσωμάτωση, μελλοντική οικονο-
μική ανεξαρτησία, απεξάρτηση από οικογενειακό περι-
βάλλον ή μείωση της εξάρτησης από τους γονείς, και 
φυσικά έχει άμεσο όφελος για την γενική υγεία. Τα οι-
κονομικά οφέλη μπορεί να είναι μέρος αυτών, αλλά δεν 
είναι η μόνη μέτρηση των ωφελημάτων. Η πρόταση δια-
θέτει πολλά πλεονεκτήματα για τους συμμετέχοντες, 
παρακολουθώντας πολλά πεδία όπως η ψυχική υγεία 
και η ενσωμάτωση στην κοινωνία.- 

 

    ΑΝΑΦΟΡΕΣ: 

   Halperson, E., Matalon, V., Goldstein, G. et al. The preva-
lence of dental developmental anomalies among childhood 
cancer survivors according to types of anticancer treatment. 
Sci Rep 12, 4485 (2022). https://doi.org/10.1038/s41598-022-
08266-1  

   Hendriks MJ, Harju E, Roser K, Ienca M, Michel G. The long 
shadow of childhood cancer: a qualitative study on insurance 
hardship among survivors of childhood cancer. BMC Health 

Προτάσεις 
 για εκμετάλλευση των αδιάθετων ποσών του Dentist Pass για 
την τριτογενή πρόληψη της απώλειας δοντιών σε παιδιά και ε-

φήβους με καρκίνο και κρανιοπροσωπικές δυσπλασίες 

(Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα) 

4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Έτσι σε κάθε σύλλογο διατηρείται αρχείο των οδοντια-
τρείων που λειτουργούν στα όρια του και ο σύλλογος είναι 
υπεύθυνος να γνωρίζει τόσο την λειτουργία τους όσο και 
την νομιμότητα αυτής. 

   Οι υποχρεώσεις αυτές ισχύουν ανεξάρτητα από το γεγο-
νός της εγγραφής του κάθε οδοντιάτρου ως μέλος. Κατά συ-
νέπεια είναι άδικο και μάλλον εκτός ισότιμου επιχειρημα-
τικού ανταγωνισμού, τα μέλη ενός οδοντιατρικού συλλό-
γου να υπόκεινται σε ετήσια εισφορά για να συνεχίσουν να 
διατηρούν οδοντιατρείο, ενώ μέλη άλλων συλλόγων να μην 
έχουν καμία υποχρέωση έναντι του συλλόγου που είναι υ-
πεύθυνος για τη νομιμότητα των οδοντιατρείων τους. Για 
οποιοδήποτε θέμα προκύψει στην λειτουργία των εν λόγω 
οδοντιατρείων, υπεύθυνος εκτός του οδοντιάτρου-επιστη-
μονικά υπεύθυνου, είναι και ο σύλλογος στα όρια του ο-
ποίου λειτουργεί το ιατρείο. Άρα και η υποχρέωση μιας ε-
τήσια εισφοράς προς τον σύλλογο, ίδια με την ετήσια ει-
σφορά των μελών του, δεν αποτελεί άδικη μεταχείριση. 
Τουναντίον αποτελεί ισότιμη μεταχείριση με τα μέλη του. 
Το να κληθούν δε να πληρώσουν 120 ευρώ τον χρόνο συ-
νάδελφοι που έχουν δαπανήσει αρκετές δεκάδες χιλιάδες 
για να ιδρύσουν επιπλέον ιατρείο, σίγουρα δεν αποτελεί α-
νασταλτικό παράγοντα για αυτούς. Άλλωστε αυτό αποτελεί 
πρακτική στους Ιατρικούς συλλόγους της χώρας. 

   Η επίκληση της διάταξης του νόμου 1026/1980 που ανα-
φέρει ότι κάθε οδοντίατρος πληρώνει εισφορά μόνο στον 
σύλλογο που είναι εγγεγραμμένος, έχει την ίδια ισχύ με 
την διάταξη του ίδιου νόμου που αναφέρει ότι κάθε οδο-
ντίατρος διαθέτει μία έδρα και ένα ιατρείο. 

    Την απόφαση μας αυτή κοινοποιήσαμε σε όλους τους ο-
δοντιατρικούς συλλόγους και στην ΕΟΟ. Από τον Οδοντια-
τρικό Σύλλογο Αττικής λάβαμε επιστολή που εξέφραζε την 
άποψη ότι η απόφαση μας είναι παράνομη και στην συνέ-
χεια 2η επιστολή στην οποία αξίωνε να τους αποστείλουμε 
απόσπασμα των πρακτικών μας για την συγκεκριμένη α-
πόφαση. Με νεότερη απόφαση μας απορρίψαμε την απαί-
τηση αυτή του ΟΣΑ, αφού ο κάθε σύλλογος έχει διοικητική 
αυτοτέλεια και για τις αποφάσεις του ελέγχεται είτε από 
το 2/θμιο συνδικαλιστικό του όργανο (ΕΟΟ) είτε από την 
Ελληνική Δικαιοσύνη. 

   Τελειώνοντας καλούμε και τους υπόλοιπους συλλόγους 
να εξετάσουν το σκεπτικό της απόφασης μας και να πρά-
ξουν κατά το δοκούν. Εμείς ως ΟΣΑΧ δηλώνουμε ανοικτοί 
σε οποιονδήποτε καλοπροαίρετο διάλογο για το ζήτημα 
τόσο με τα θεσμικά όργανα του κλάδου όσο και της Πολι-
τείας.- 

 

 

   Τα τελευταία χρόνια ικανός αριθμός οδοντιάτρων απο-
φασίζουν την ίδρυση 2 ου ιατρείου, συνήθως έξω από τα 
διοικητικά όρια του συλλόγου στον οποίον ανήκουν. Το 
φαινόμενο είναι ακόμη εντονότερο σε περιπτώσεις συ-
ναδέλφων, κυρίως ειδικών, που ιδρύουν 4,5 και 6 ιατρεία 
σε διάφορους οδοντιατρικούς συλλόγους. 

   Πολλοί είναι οι λόγοι που γίνεται αυτό, κυρίως όμως η 
επιχειρηματικότητα και η απελευθέρωση του επαγγέλ-
ματος αποτελούν τις βασικές αιτίες. 

   Η απελευθέρωση του επαγγέλματος προέκυψε από την 
διάταξη του νόμου 3919/2011 η οποία κατήργησε όλους 
τους περιορισμούς στην άσκηση του οδοντιατρικού ε-
παγγέλματος. Η περίφημη αυτή διάταξη στην ουσία κα-
τήργησε και τις κυριότερες διατάξεις του νόμου 
1026/1980 που διέπει την λειτουργία των οδοντιατρικών 
συλλόγων, ο οποίος στην βασική του έννοια προέβλεπε 
ότι κάθε οδοντίατρος έχει μία και μοναδική έδρα και α-
νήκει σε έναν και μοναδικό σύλλογο. 

   Παρά την ουσιαστική αυτή απενεργοποίηση του νόμου 
λειτουργίας μας και παρά το γεγονός ότι η ΕΟΟ έγκαιρα, 
σε επανειλημμένες ΓΣ, διαμόρφωσε ένα καινούργιο 
Νόμο-πλαίσιο και τον πρότεινε στην Πολιτεία, αυτός δεν 
κατέστη δυνατό να νομοθετηθεί με ευθύνες που δεν εί-
ναι της παρούσης. 

   Το ΔΣ του ΟΣΑΧ ομόφωνα αποφάσισε να συστήσει ΕΙ-
ΔΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ στο οποίο θα εγγράφονται οι οδοντίατροι 
που ιδρύουν ιατρείο στα όρια του και είναι μέλη άλλων 
οδοντιατρικών συλλόγων. Οι οδοντίατροι αυτοί θα υπο-
χρεούνται σε καταβολή ετήσιας εισφοράς ίση με την ετή-
σια εισφορά των μελών του ΟΣΑΧ.  Το σύνολο του ποσού 
της ετήσιας εισφοράς θα καταβάλλεται και θα πιστώνε-
ται εξ ολοκλήρου στον ΟΣΑΧ χωρίς να αποδίδεται μέρος 
του στην ΕΟΟ. Άλλωστε η ετήσια εισφορά προς την ΕΟΟ 
θα έχει ήδη καταβληθεί από τον σύλλογο του οδοντιά-
τρου στον οποίον είναι ΤΑΚΤΙΚΟ μέλος. Οι οδοντίατροι 
του ειδικού μητρώου δεν θα έχουν δικαίωμα ψήφου στις 
εκλογές του ΟΣΑΧ, ενώ θα έχουν το δικαίωμα συμμετο-
χής σε όλες τις εκδηλώσεις του συλλόγου. 

   Η απόφαση αυτή του ΟΣΑΧ τεκμαίρεται από το γεγονός 
ότι οι οδοντιατρικοί σύλλογοι είναι υπεύθυνοι για την έκ-
δοση των αδειών λειτουργίας των οδοντιατρείων που 
λειτουργούν στα όρια τους, για την νομιμότητα τους, τον 
ετήσιο έλεγχο τους, την διατήρηση των όρων λειτουργίας 
τους και συνολικά για κάθε λόγο που άπτεται της δημό-
σιας υγείας από τις οδοντιατρικές υπηρεσίες που παρέ-
χονται σε αυτά. 

Απόφαση του Ο. Σ. Αχαΐας  
για θέσπιση ετήσιας εισφοράς και εγγραφή σε ειδικό μητρώο  
των οδοντιάτρων που δεν είναι μέλη του και ιδρύουν ιατρείο  

στα διοικητικά όριά του 

Γράφει ο Γιώργος Μουτούσης 
Πρόεδρος Οδοντιατρικού Συλλόγου Αχαΐας 
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       ΘΕΜΑ 1: 

   Από αναβολή 09.06.2023, 12, Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για προωθητικές δράσεις της Ε.Ο.Ο. σε 
Μ.Μ.Μ. Εισηγητής ο Πρόεδρος. 
   Σχόλια: Ο Ν. Διακογεωργιου προσκόμισε έντυπο του  
Υπ Παιδείας για το dentist pass , σαν παράδειγμα δω-
ρεάν προωθητικής κίνησης . Η Μ. Μενενάκου εξέφρασε 
σοβαρές επιφυλάξεις για την αποτελεσματικότητα της 
δράσης.  Ζητησε να συζητηθει μετα από το θεμα 15 ώ-
στε να μας έλθει συνολική στρατηγική πρόταση από την 
εταιρεία με την οποια θα συνεργαστούμε.  Το θέμα ανα-
βλήθηκε . 

   ΘΕΜΑ 2: 

   Συζήτηση περί ορθής διατύπωσης και έγκριση πρακτι-
κών 09.06.2023. 
   Σχόλια: Δυσκολεύονται τα μέλη του ΔΣ να διατυπωθεί 
στα Πρακτικά ότι εγκρίθηκε ομόφωνα η πρόταση της 
ΠΕΠ για τα ΕΣΠΑ. Διευκρινίσαμε ότι στο εξής ό,τι ειση-
γούμαστε σαν παράταξη θα πρέπει να τίθεται σε ψηφο-
φορία. Προστέθηκε στα πρακτικά ότι την πρόταση για ε-
παφή με Υπ. Παιδείας σχετικά με το dentist pass  έγινε 
από τον συνάδελφο  Βασίλη Σταθόπουλο. 

   ΘΕΜΑ 3:    

   ΑΠΣΟ: Διαβίβαση στο ΑΠΣΟ της έφεσης της οδοντιά-
τρου Σ.Α. κατά της από 26-4-2023 απόφασης του Πει-
θαρχικού Συμβουλίου του Οδοντιατρικού Συλλόγου 
Θεσσαλονίκης. Απόφαση: Διαβιβάστηκε  

   ΘΕΜΑ 4:  

   ΑΠΣΟ: Διαβίβαση στο ΑΠΣΟ της έφεσης της οδοντιά-
τρου Κ.Α. κατά της από 26-4-2023 απόφασης του Πει-
θαρχικού Συμβουλίου του Οδοντιατρικού Συλλόγου 
Θεσσαλονίκης. Απόφαση: Διαβιβάστηκε  

   ΘΕΜΑ 5:   

   ΠΑ.Σ.ΟΔ.Δ.Υ.: Αίτημα σύστασης διαρκούς επιτροπής 
από την Ε.Ο.Ο.   (αρ.πρωτ. 1028/09.06.2023). 

   ΘΕΜΑ 6:  

   Επικύρωση Πρακτικού Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτή-
σεων Υποψηφίων για την ειδικότητα της Ορθοδοντικής 
(αρ.πρωτ. 1079/20.06.2023). Εισηγητής ο Πρόεδρος. 
   Απόφαση: ΟΚ (Συμφωνία). 

   ΘΕΜΑ 7:    

   Βεβαιώσεις Άσκησης Οδοντιατρικού Επαγγέλματος, ει-
σηγητής ο Πρόεδρος. Απόφαση: ΟΚ. 

   ΘΕΜΑ 8:   

   Ανάκληση από την Ε.Ο.Ο. της 2ης άδειας άσκησης οδο-
ντιατρικού επαγγέλματος του οδοντιάτρου Κ.Θ.  Η άδεια 
είχε χορηγηθεί από ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, κατόπιν λαν-
θασμένης αίτησης έκδοσης αδείας,  αντί χορήγησης ειδι-
κότητας (αρ.πρωτ. 870/15.05.2023, 907/18.05.2023 και 
976/31.05.2023).  Απόφαση:  Απορρίφθηκε. 

   ΘΕΜΑ 9:    

   Ιστοσελίδα Ε.Ο.Ο. – Δυνατότητα διάθεσης διαφημιστι-
κού χώρου (αρ.πρωτ. 1021/07.06.2023). 
   Σχόλια: Κατ’ αρχήν απορρίφθηκε ( doctor near you). 

   ΘΕΜΑ 10:    

   Χρήση tablet από τα μέλη του ΔΣ της Ε.Ο.Ο. (αρ. πρωτ. 
1101/27.06.2023, αρ. πρωτ. 1102/27.06.2023, αρ.πρωτ. 
1103/27.06.2023 και αρ. πρωτ. 1139/04.07.2023). Εισηγη-
τής ο Γ.Γ. Απόφαση: Εγκρίθηκε. 

   ΘΕΜΑ 11:   

   Νομική Οδοντιατρική Βιβλιοθήκη στην ιστοσελίδα της 
Ε.Ο.Ο. (αρ. πρωτ. 1140/04.07.2023). Εισηγητής ο Γ.Γ. 
   Απόφαση:  ΟΚ 

   ΘΕΜΑ 12:  

   Καταβολή χρηματικού Bonus υπαλλήλων για διάστημα 
αυξημένου φόρτου εργασίας Μάρτιος - Απρίλιος 2023. Ει-
σηγητές ο Γ.Γ. και ο Ταμίας. Απόφαση: ΟΚ. 

   ΘΕΜΑ 13:  

   Επιστολή τακτικών μελών ΑΠΣΟ με σκέψεις και προτά-
σεις (αρ.πρωτ. 901/17.05.2023). 
   Απόφαση:  Αποφασίστηκε εξίσωση  με την αποζημίωση 
μελών ΔΣ και ενίσχυση της Νομικής μας υπηρεσίας . 

   ΘΕΜΑ 14:  

   Εκπροσώπηση Ε.Ο.Ο. Sydney FDI. Έως 10.07.2023 . Ειση-
γητής ο Πρόεδρος. Απόφαση: Τσανιδης και Κατσουλας  

   ΘΕΜΑ 15: 

   Συνεργασία με γραφείο Τύπου - Επικοινωνίας - Δημο-
σίων Σχέσεων (αρ.πρωτ. 1146/05.07.2023. Εισηγητές Πρό-
εδρος και Γ.Γ. 
   Σχόλια: Εισήγηση Κήττα  -Εκφραστήκαμε θετικά  

   ΘΕΜΑ 16:  

   Προτάσεις για πρόγραμμα σπουδών Οδοντιατρικών 
Σχολών Ε.Κ.Π.Α. και Α.Π.Θ. Εισηγητής ο  Πρόεδρος. 

6 

Δύο συνεδριάσεις του ΔΣ της ΕΟΟ  
και οι θέσεις των μελών της ΠΕΠ στα θέματα που συζητήθηκαν 

-(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα)- 

Α΄. Συνεδρίαση ΔΣ 5η, Παρασκευή 7 Ιουλίου 2023 



 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ΘΕΜΑ 17:  

   Πρόσκληση του Ο.Σ. Δωδεκανήσου για συνεδρίαση του 
Δ.Σ. της Ε.Ο.Ο. στη Ρόδο (αρ. πρωτ. 1113/29.06.2023). 
    Σχόλια: 22/09 λόγω και άλλου συνεδρίου που γίνεται 
στην Ρόδο την ίδια ημερομηνία  για να το παρακολουθή-
σουμε.  

   ΘΕΜΑ 18:  

   Ερώτημα από Τμήμα Στοματικής Υγείας του Υπ. Υγείας  
για εκτίμηση κόστους εξοπλισμού κινητών οδοντιατρικών 
μονάδων με καταληκτική ημερομηνία 24.07.2023 (αρ. 
πρωτ.1106/ 27.06.2023).   

   ΘΕΜΑ 19:   

   Αίτημα ΕΕΑΘΛΟ για την δημιουργία φυλλαδίου εξατομι-
κευμένων αθλητικών ναρθήκων (αρ. πρωτ. 963/29.05. 
2023). Σχόλια: Αναμένουμε συγκεκριμένη πρόταση και κό-
στος.  

  ΘΕΜΑ 20:  

  Ενημέρωση για 41ο ΠΟΣ. Εισηγητές: (Πρόεδρος, Συντονι-
στής: Μαρουφίδης). Σχόλιο:  Έγινε ενημέρωση.  

   ΘΕΜΑ 21: Ανακοινώσεις-Προτάσεις- Θέματα Ε.Η.Δ. 

   Σχόλια:  

   1. Ομόφωνα κατάργηση τηλεδιασκέψεων  

   2.Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού ΠΟΣ : Δεβλιώτης: 
πρόταση Μαδιανός, Τολίδης, Υφαντής, Κήττας: θα τεθεί 
σαν θέμα στην ΓΣ η εισήγηση τους. Η παράταξη μας εξέ-
φρασε την άποψη ότι πρέπει να αποφασίσουν οι κατά τό-
πους σύλλογοι για τις περιφερικές συνόδους και το ΔΣ να 
προτείνει στην ΓΣ  για το αν θα γίνονται ανά έτος η ανά 
διετία τα ΠΟΣ. Ο Διακογεωργίου πρότεινε επιτροπή από 
εκπρόσωπο Περιφερικών Συνόδων. Η Μ. Μενενάκου πι-
στεύει ότι πρέπει να ασχοληθούμε με την υποχρεωτικό-
τητα της συνεχιζόμενης επιμόρφωσης αντί να παριστά-
νουμε τα ταξιδιωτικά γραφεία. 

   3. Στις 7/9 το ΔΣ θα γίνει στην Θεσσαλονίκη και 22/09 
στην Ρόδο 

   4. Ενημέρωση για επικείμενη συνεδρίαση Εθνικής Επι-
τροπής Στοματικής Υγείας  

   5. Ψήφισμα Μωραΐτη για ΕΚΑΒ. Η Μ. Μενενάκου συμ-
φωνεί  στο να έχουμε άποψη για θέματα Δημόσιας  Υγείας 
με εποικοδομητική κριτική αλλά όχι στην ατεκμηρίωτη   α-
ντιπαράθεση.  
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- Δύο συνεδριάσεις του ΔΣ της ΕΟΟ – 

(Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα) 

-(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα)- 

   ΘΕΜΑ 1:   

   Έγκριση πρακτικών Δ.Σ. 5η/7-7-2023. 

    ΘΕΜΑ 2:   

   (Από αναβολή 09.06.2023) 12:  Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για προωθητικές δράσεις της ΕΟΟ σε 
Μ.Μ.Μ. Εισηγητής ο Πρόεδρος. 

   ΘΕΜΑ 3:    

   (Από αναβολή 7.7.2023) ΠΑ.Σ.ΟΔ.Δ.Υ.: Αίτημα σύστασης 
διαρκούς επιτροπής από την ΕΟΟ για τη Δημόσια Οδο-
ντιατρική (αρ.πρωτ. 1028/09.06.2023). 
   Απόφαση: Βάρδας, Μαρουφίδης, Φασούλας, Καλύβας, 
Παλαάσκας, Διαμαντόπουλος, Μουτούσης, Ματζαρόπου-
λος, Πατρικίου, Βάρδας, Παμπουκτσή, Σπηλιωτόπουλος, 
Πλιάχα, Κοντούλη.  

    ΘΕΜΑ 4:  

    (Από αναβολή 7.7.2023). Προτάσεις για πρόγραμμα 
σπουδών Οδοντιατρικών Σχολών Ε.Κ.Π.Α. και Α.Π.Θ. Ειση-
γητής ο Πρόεδρος. 

   ΘΕΜΑ 5:  

   (Από αναβολή 7.7.2023). Ερώτημα από Τμήμα Στομα-
τικής Υγείας του Υπ. Υγείας  για εκτίμηση κόστους εξο-
πλισμού κινητών οδοντιατρικών μονάδων με καταλη-
κτική ημερομηνία 24.07.2023 (αρ. πρωτ.1106/ 
27.06.2023). 

    ΘΕΜΑ 6: 

    Αίτημα ΕΕΑΘΛΟ για την δημιουργία φυλλαδίου εξα-
τομικευμένων αθλητικών ναρθήκων (αρ. πρωτ. 963/ 
29.05. 2023). Απόφαση: Εγκρίθηκε ομόφωνα  

   ΘΕΜΑ 7 : 

   Συνεργασία με γραφείο Τύπου - Επικοινωνίας - Δη-
μοσίων Σχέσεων (αρ. πρωτ. 1146/05.07.2023).    
   Σχόλια: Rose Garden δοκιμαστικά για 6 μήνες : δεν έ-
γινε ανοιχτή πρόσκληση, δεν υπήρξε επιτροπή αξιολό-
γησης . Αξιολογήσαμε προηγούμενη θετική συνεργα-
σία. Εγκρίθηκε ομόφωνα. 

Β΄. Συνεδρίαση ΔΣ 6η, Παρασκευή 21 Ιουλίου 2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ΘΕΜΑ 8: 

   Ορισμός μελών Επιτροπών - Ομάδων Εργασίας Ε.Ο.Ο. 
2023-2027. 
   Απόφαση:  
   Διαδικτυακή Επικοινωνία – εκδόσεων – επικοινωνίας: 
Κήττας, Τράπαλης. Πάλλης, Κατσούλας, Μαρουφίδης.  

   Ασφαλιστικά θέματα: Υφαντής, Σταθόπουλος, Δέδες,  
Πάλλης, Μωραΐτης,  Εμπειρογνώμων Κουτσόλαμπρος.  

   Νομοθεσίας-Δεοντολογίας: Υφαντής, Κοντόπουλος, 
Τσανίδης, Διακογεωργίου, Δέδες,  Ντουρντούνης, Μωραΐ-
της,  Μπουρχα, Παντελίδης, Πασσιά.  

   Πρόληψης και Προαγωγής της Υγείας: Μενενάκου, 
Βάρδας, Κήττας, Τσανίδης, Κλάρα,  Στάχταρη,  Παλάσκας, 
Κυρανούδη,  Συγγελάκης, Σεληνίδου,  Τουρνάς, Βουρλή, 
Λαγούδη, Τζήκα, Γεωργακοπούλου, Αντωνίου.  

   Επιστημονική επιτροπή: Βάρδας, Κήττας, Κατσούλας, 
Νικητάκης, Τζούτζας,  Αργυρόπουλος, Πάλλης, Διακογε-
ωργίου, Γεωργοπούλου.  

   Επιτροπή αξιολόγησης προσφορών : Υφαντής, Μαρου-
φίδης, Μωραΐτης 

   Επιτροπη γυναικών: Δεν θέλησαν να συζητηθεί. Ο Μα-
ρουφίδης επεσήμανε ότι παρέκκλινε από τους σκοπούς 
της και πρέπει να γίνει πολλή συζήτηση. 

   Επιτροπή Διεθνών: Σταθόπουλος, Τζούτζας (CED) διε-
ρεύνηση αν μπορεί να γίνει ένα τακτικό μέλος από Βάρδα 
και Καλλιφατίδη, NLO Τσανίδης, αναπλ. Κήττας, Μαρου-
φίδης,  ERO Κατσούλας,  Πάλλης,  αναπλ. Βαλαβάνης Βά-
δας.  

   ΘΕΜΑ 9:  

   Νομική και Φοροτεχνική Υποστήριξη Ο.Σ.,  Εισηγητής ο 
Γ.Γ. Απόφαση: Να προσλάβουμε ασκούμενο δικηγόρο.   

   ΘΕΜΑ 10:     

   Ενημέρωση μελών Γ.Σ. - Members area Γ.Σ.  Εισηγητής ο 
Γ.Γ. Απόφαση:  Μηνιαία  Ενημέρωση μελών ΓΣ μέσω 
members area.  

   ΘΕΜΑ 11:  

  Ορισμός Τακτικής Γ.Σ.  
  Απόφαση: Τέλη Νοεμβρίου ή αρχές Δεκεμβρίου.  

   ΘΕΜΑ 12:   

   Συνεργασία με την Εταιρεία Welcome για τη διοργά-
νωση της εαρινής Γ. Σ. του CED στην Αθήνα. 
   Απόφαση:  Αμοιβή γραφείου 7000 -Εγκρίθηκε.  

   ΘΕΜΑ 13:   

   41ο Πανελλήνιο Οδοντιατρικό Συνέδριο 

   Τελετή έναρξης: Πρωτοψάλτη (30.000 αμοιβή) και φα-
γητό 18 ευρώ το άτομο (500 άτομα) στο  Porto Palace  
20000) και Συνεδριακό στο  Βελλίδειο . 

   Προτείναμε να «μαζευτεί» οικονομικά η τελετή έναρξης 
ώστε να μην «βλάψει» τα επόμενα συνέδρια. Διακογεωρ-
γίου κατά. Μενενάκου Σταθόπουλος λευκό.  

 

   ΘΕΜΑ 14:   

   Ορισμός μελών ομάδας εργασίας του Υπ. Υγείας για τη 
χρήση Πρωτοξειδίου σε οδοντιατρεία. 
   Απόφαση: Δεβλιώτης, Μενενάκου (Τσανίδης, Υφαντής). 

   Σοβαρές αντιρρήσεις από Μαρουφίδη για τη Μαρία Με-
νενάκου, γιατί μίλησε θετικά για σεμινάριο Φραγκίσκου.  

   ΘΕΜΑ 15:   

   Αίτημα εταιρείας Medical Promotion για τοποθέτηση 
διαφημιστικού banner στην ιστοσελίδα. 
   Απόφαση: Απορρίπτεται  

   ΘΕΜΑ 16: 

   Ανακοινώσεις-Προτάσεις- Θέματα Ε.Η.Δ. 

   1) Να υπάρξει καταγραφή γενικής πολιτικής για επιλογή 
συνεργατών η διαφημιζόμενων που θα συντάξει η κυρία 
Παπαδήμα, ώστε να είναι υποχρεωμένοι να συμμορφώνο-
νται με  τον δεοντολογικό  (Μενενάκου) 
   2) Κήττας Μαδιανός Τολίδης  Υφαντής Αγρανιώτης Κού-
γιας, Δέδες  (και ένας από κάθε περιφερειακή σύνοδο). 
   3) 2000  ευρώ στην εκκλησία Αγίου Μηνά  στον  Κεράτιο.  

 

 

Θέματα που τίθενται από ΠΕΠ για επόμενη ΗΔ: 

 

   1) Πρόταση στήριξης μικρών συλλόγων (Διακογεωργιου) 
ΑΠ1211. 

   2) Ετήσια έκθεση μονάδων εσωτ ελέγχου ΑΠ 1137. 

   3) Θεσμικό πλαίσιο λειτουργιας διαγνωστικων εργαστη-
ρίων ΑΠ1121. 

   4) Πρόταση επιδημιολογικών  καταγραφών νόσων στό-
ματος παιδιών 6-12 ετών (Γεωργακοπούλου– Μενενακου). 

   5) Συνάντηση με Υπουργείο Εργασίας (Σταθοπουλος). 

   6) Ομάδα εργασίας Γυναικών.  

   7) Επιτροπή προαγωγής οδοντιατρικού Επαγγέλματος 
(Διακογεωργιου). 

 

 

 

 

- Δύο συνεδριάσεις του ΔΣ της ΕΟΟ – 

(Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα) 
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επιπτώσεις επίσης θα  είναι εμφανείς και ανυπολόγιστες 
στην γεωργία με τα 50.000 καμένα ελαιόδεντρα, στον του-
ρισμό με τις αναρίθμητες  ακυρώσεις αφίξεων και τον με-
γάλο αριθμό εργαζομένων που έχασαν την δουλειά τους 
από αυτή τη κατάσταση. 

     Έπρεπε,  πριν σβηστεί η τελευταία εστία φωτιάς, να ρί-
ξουν πάνω της, όλους τους σχεδιασμούς που έχουν γίνει 
διαχρονικά  από τις  Κυβερνήσεις, την Περιφέρεια, το 
Δήμο, από την πολιτική προστασία, την Πυροσβεστική και 
τα Δασαρχεία και να γίνουν στάχτη. Πρέπει να δημιουργη-
θούν νέα σχέδια, να εφαρμοστούν νέες καινοτόμες και 
σύγχρονες μέθοδοι πρόληψης και καταστολής που να εί-
ναι αποτελεσματικές στη πράξη και όχι στα χαρτιά. 

    Η τοπική οικονομία υπέστη ένα ισχυρό σοκ και όλοι θα 
κληθούμε, για ακόμα μια φορά, να  διαχειριστούμε πολύ  
δύσκολες καταστάσεις στο άμεσο χρονικό διάστημα,  ελπί-
ζοντας το καλύτερο για τον   κλάδος μας. 

    Η φωτιά που έκαιγε επί 10 ημέρες το νησί μας έσβησε.  
Δεν πρόκειται όμως  να σβήσει από την μνήμη μας,  όσα 
χρόνια και αν περάσουν, η παρουσία και η  τεράστια συμ-
βολή των  χιλιάδων  εθελοντών, νέων κατά την συντρι-
πτική  πλειοψηφία τους.  Άλλοι έσβηναν φωτιές, άλλοι έ-
φτιαχναν αντιπυρικές ζώνες, άλλοι διέσωζαν κόσμο από 
τα σπίτια τους την ύστατη στιγμή. Πάρα πολλοί συμμετεί-
χαν στην επιτυχημένη εκκένωση των ξενοδοχείων,  αφού 
χρειάστηκε να μετακινηθούν περίπου 25.000 τουρίστες με 
κάθε μέσο, σε ασφαλή μέρη μακριά από τις πυρόπληκτες 
περιοχές υπό την καθοδήγηση στελεχών του Δήμου και 
της Περιφέρειας. Κάποιοι έτρεχαν να σώσουν παγιδευ-
μένα ζώα και τους άφηναν τροφή και νερό ή να φιλοξενή-
σουν τουρίστες και συγχωριανούς για μέρες στα σπίτια 
τους. Οι γυναίκες στα χωριά έφτιαχναν φαγητά και τα πή-
γαιναν μαζί με νερό και  αναψυκτικά στους εθελοντές της 
πρώτης γραμμής.  

    Στη πόλη μας άνοιξαν δύο κλιματιζόμενα γήπεδα μπά-
σκετ και πάνω από 10 Σχολεία που δέχθηκαν πολλούς πυ-
ρόπληκτους. Μεσούντος του  καλοκαιριού  εθελοντικά 
«στρατολογήθηκαν» οι εκπαιδευτικοί, οι σύλλογοι γονέων 
και κηδεμόνων και πολύς κόσμος. Οι  χώροι αυτοί μετα-
τράπηκαν σε ανοιχτές αγκαλιές  και ετοιμάστηκαν 

Η πρόσφατη πυρκαγιά της Ρόδου, με το καταστρεπτικό 
έργο της να ξεπερνά τα 200.000 στρέμματα  πευκοδά-
σους και ελαιώνων, που αντιστοιχούν στο 14,7% της έ-
κτασης του νησιού, ήρθε  να συμπληρώσει τον θλιβερό 
κατάλογο των πυρκαγιών του 1987, 1992 και του 2008 
με τραγικό αποτέλεσμα να αποτεφρωθεί το 70% του δα-
σικού πλούτου του νησιού.   

    Τα αίτια  που επικαλούνται διαχρονικά  οι αρχές είναι 
γνωστά: σαμποτάζ, αμέλεια, πρόθεση, εμπρησμός. Και 
τώρα για τη Ρόδο λένε ότι, υπάρχουν σαφείς ενδείξεις 
για εμπρησμό. Εάν αληθεύουν οι ισχυρισμοί (πρέπει να 
αποδειχθούν),    σημαίνει ότι υπάρχουν συμπολίτες μας, 
εγκληματίες θα έλεγα,  που έχουν στόχο τον αφανισμό 
των δασών μας και την καταστροφή του περιβάλλοντος 
μας. Τα αίτια όμως των καταστροφικών αποτελεσμάτων 
είναι  μόνο αυτά;   

    Η απουσία προγραμμάτων πρόληψης των  πυρκαγιών  
και η μη  διαχειριστική επάρκεια των υπηρεσιών  στην 
κατάσβεση τους, είναι εξίσου σημαντικά αίτια που 
προσδίδουν  διαχρονικές ευθύνες στο συντεταγμένο 
Κράτος. Η απουσία  αντιπυρικών ζωνών  στα δάση μας, 
η μη εξασφάλιση επαρκών και αποτελεσματικών εναέ-
ριων πυροσβεστικών  μέσων, η έλλειψη ομάδων παρα-
κολούθησης, ελέγχου και  δασοπροστασίας είναι τρα-
νταχτά επιχειρήματα που επιβεβαιώνουν την ανάγκη 
αλλαγής σχεδιασμού στρατηγικής  πρόληψης και κατα-
στολής των    πυρκαγιών.  Τα αποκαρδιωτικά αποτελέ-
σματα της φωτιάς στη Ρόδο φέρνουν στην επιφάνεια α-
κόμα ένα σημαντικό πρόβλημα, αυτό της επιμόρφωσης 
των υπηρεσιακών στελεχών. Αφού η φωτιά έσβησε μετά 
από τόσες ημέρες   στη θάλασσα, μη έχοντας κάτι άλλο 
να αφανίσει, αφού καταστρέφονται περιουσίες,  σημαί-
νει ότι οι εντεταλμένοι υπεύθυνοι υπάλληλοι δεν κά-
νουν  σωστά την δουλειά τους   και κακώς βρίσκονται 
στις θέσεις τους. Βέβαια δεν πείθει κανένα το επιχεί-
ρημα ότι, η ένταση των ανέμων ευθύνεται αποκλειστικά 
για την έκταση των καμένων.  

    Όποια και αν είναι  τα αίτια των πυρκαγιών, τα αποτε-
λέσματα τους,  σε κάθε περίπτωση,  είναι κοινά: η υπο-
βάθμιση του περιβάλλοντος, η εξόντωση του φυσικού 
πλούτου, η καταστροφή της χλωρίδας και της πανίδας, 
με τα εκατοντάδες καμένα ζώα μεταξύ των οποίων τα 
πανέμορφα και σπάνια ελάφια της Ρόδου.  Οι 

Πυρκαγιές 
Γράφει ο Νίκος Διακογεωργίου  

με αφορμή τις πρόσφατες φωτιές στη Ρόδο. 
Μέλος ΔΣ της ΕΟΟ, Πρόεδρος ΟΣ Δωδεκανήσου 

-(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα)- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

γρήγορα να δεχθούν όσους είχαν ανάγκη. Η τοπική κοι-
νωνία έδειξε ότι είναι παρούσα, δραστήρια και αποφα-
σιστική. Είναι χρέος των αρχών, Δήμου και Περιφέρειας, 
να διατηρήσει το φρόνημα  των εθελοντών άσβεστο και 
να ξεκινήσει άμεσα  ένα  σχέδιο πρόληψης, για την διά-
σωση των λιγοστών εναπομεινάντων δασών, καθώς  και  
με  προγράμματα  αναδάσωσης, ώστε γρήγορα να 
δούμε τον τόπο μας πάλι πράσινο, ανθισμένο, γεμάτο 
μυρωδιές και επισκέπτες.  

    Μπροστά σε αυτό το κοινωνικό ξεσήκωμα, στη μνη-
μειώδη ανταπόκριση του Ροδιακού λαού για την υπο-
στήριξη των πυρόπληκτων , ο Οδοντιατρικός Σύλλογος 
Δωδεκανήσου έδωσε το παρόν. Εκτός  του ότι προσέ-
φερε  κολλύρια, κρέμες και γάζες εγκαυμάτων στα πρό-
χειρα ιατρεία που οργανώθηκαν, διέθεσε ακόμα, μέσα 
στοματικής υγιεινής, οδοντόβουρτσες και οδοντόκρε-
μες, σε κάθε σημείο συγκέντρωσης πυρόπληκτων, δίνο-
ντας ανεξαρτήτως συνθηκών, το μήνυμα:  

ΔΕΝ ΞΕΧΝΑΜΕ ΤΗΝ  ΣΤΟΜΑΤΙΚΗ ΥΓΙΕΙΝΗ 

Η ΣΤΟΜΑΤΙΚΗ ΥΓΕΙΑ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ και την ΥΠΟΣΤΗ-
ΡΙΖΟΥΜΕ. 

Ρόδος 31 Ιουλίου 2023 

ΝΙΚΟΣ ΔΙΑΚΟΓΕΩΡΓΙΟΥ, Μέλος ΔΣ ΕΟΟ, Πρόεδρος ΟΣΔ 

Πυρκαγιές 
Συνέχεια Από την προηγούμενη σελίδα 

10 

 

   Ημερησία Διάταξη της Εθνικής 
Επιτροπής Στοματικής Υγείας 
13.07.2023 : 
    

 

 

 

1. Στρατηγικοί στόχοι και λειτουργία Επιτροπής 

   2. Εντατικοποίηση ενεργειών: 

      α) Dentistpass 

      β) Έκδοση Υπουργικής Απόφασης:  Ι)  πρωτοξείδιο α-
ζώτου, ΙΙ) Κατ' οίκον οδοντιατρική φροντίδα. 

   3. Κονδύλια Ευρωπαϊκών ταμείων για την Στοματική Υ-
γεία. 

   4. Πλαίσιο προώθησης φθορίου για την πρόληψη οδο-
ντικής τερηδόνας. 

   Στην συνεδρίαση της επιτροπής ανατέθηκε στον Αθ. Υ-
φαντή και σε εμένα η κατάθεση πρότασης για την κατ’ 
οίκον οδοντιατρική περίθαλψη. 

    Σας επισυνάπτω  παλαιότερη πρόταση που είχα κατα-
θέσει στο Διοικητικό Συμβούλιο σχετικά με το θέμα 
αυτό.  

   (Η πρόταση θα δημοσιευθεί σε επόμενο τεύχος μας). 

Γράφει η Μαρία Μενενάκου,  
μέλος ΔΣ, τ. Γενική Γραμματέας της ΕΟΟ 

Στιγμιότυπο από το 21ο Παμπελοποννησιακό 

Συνέδριο. Είναι οι κυρίες Μαργαρίτα Σπυρι-

δάκου, Αργυρώ Λαγούδη, Μαρία Μενενάκου, 

Λίτσα Παπαγεωργίου και Δήμητρα Δουρούκα. 

Καθώς λέει η κ. Μενενάκου, «η Πελοπόννη-

σος είναι γένους θηλυκού». 
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της τελετής έναρξης μεταξύ άλλων, στα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του ΟΣ Λακωνίας και στον Πρώην Πρόεδρο 
Ηλία Αποστολάκο, στην Περιφέρεια Πελοποννήσου για τη 
στήριξη του Συνεδρίου και την παροχή Αιγίδας, στον Δήμο 
για την παραχώρηση αιγίδας, στην Ελληνική Οδοντιατρική 
Ομοσπονδία και στο Ινστιτούτο Επιστημονικών Θεμάτων. Α-
κόμα τον Πρόεδρο της Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών κ. Νι-
κόλαο Νικητάκη, τον πρώην Πρόεδρο κ. Φοίβο Μαδιανό και 
τον Αναπληρωτή Πρόεδρο της Οδοντιατρικής Σχολής Θεσ-
σαλονίκης κύριο Δημήτρη Τορτοπίδη καθώς και όλους τους 
έγκριτους συναδέλφους και Πανεπιστημιακούς που συμμε-
τείχαν ως ομιλητές στο Συνέδριο». 
 

 
 
   Με απόλυτη επιτυχία και υψηλή συμμετοχή ολοκληρώ-
θηκε η διεξαγωγή του 21ου Παμπελοποννησιακού Οδο-
ντιατρικού Συνεδρίου στις 30/6-2/7 στον Μυστρά, στους 
πρόποδες της βυζαντινής Καστροπολιτείας. 
   Το σχετικό Δελτίο Τύπου, που εκδόθηκε από τον Οδο-
ντιατρικό Σύλλογο Λακωνίας, μεταξύ άλλων αναφέρει: 
  «Πανεπιστημιακοί, εξειδικευμένοι επιστήμονες, δόκιμοι 
οδοντίατροι, εκκολαπτόμενοι αξιόλογοι συνάδελφοι φοι-
τητές μας τίμησαν  με την παρουσία τους, μας ενημερώ-
σαν και μας επιμόρφωσαν με τις εμπεριστατωμένες ειση-
γήσεις τους, ενώ τα στρογγυλά τραπέζια διακρίθηκαν για 
το κύρος όλων των στοιχειοθετημένων τοποθετήσεων, με 
αποτέλεσμα σήμερα στον απόηχο του Συνεδρίου να είμα-
στε πραγματικά ευγνώμονες για όσα διεμείφθησαν εδώ 
στο Mystras Grand Palace Resort and Spa αυτές τις τρεις 
ημέρες. 
   Στο πλαίσιο του Συνεδρίου έλαβαν, επίσης, χώρα τα ε-
ξής: 
   •Απονομή τιμητικής πλακέτας  στην οικογένεια του αεί-
μνηστου συναδέλφου μας Νίκου Φουντά.  
   •Απονομή τιμητικής πλακέτας στο Λάκωνα Ομότιμο Κα-
θηγητή της Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών, κύριο Δημήτρη 
Ανδριτσάκη, ο οποίος απηύθηνε την εναρκτήρια ομιλία 
του Συνεδρίου  
   •Απονομή τιμητικής πλακέτας στο συνάδελφο Νικόλαο 
Σάκκαρη, Επίτιμο Πρόξενο της Ελλάδας στο Μιλάνο. 
   •Αδελφοποίηση των Οδοντιατρικών Συλλόγων Πειραιά 
και Λακωνίας, υπογραφή πρακτικού αδελφοποίησης εκ 
μέρους των δύο Συλλόγων και ανταλλαγή δώρων. Από την 
πλευρά του Συλλόγου Πειραιά μια χειροποίητη εικόνα 
του Αγίου Αντύπα προστάτη των Οδοντιάτρων και από 
την πλευρά του Συλλόγου Λακωνίας ένα γερακίτικο υφα-
ντό φτιαγμένο από την παραδοσιακή  υφάντρα  κύρια 
Χρυσούλα Σταματοπουλου. 
   •Πραγματοποίηση δράσης πρόληψης στοματικής υγείας 
στα γηροκομεία της Σπάρτης από ομάδα της Οδοντιατρι-
κής Σχολής Αθηνών που πλαισιώθηκε με μέλη του ΟΣ Λα-
κωνίας. 
   •Ξενάγηση στον ιστορικό χώρο του Μυστρά στην οποία 
συμμετείχαν περίπου 60 σύνεδροι και συνοδοί τους. 
   •Δείπνο και Μουσική εκδήλωση μετά την τελετή έναρ-
ξης. 
   •Απονομή βραβείων σε όσους διακρίθηκαν στις ελεύθε-
ρες ανακοινώσεις και τις επιτοίχιες παρουσιάσεις 
   Ο Ο.Σ. Λακωνίας αισθάνεται την ανάγκη να εκφράσει τις 
θερμότερες ευχαριστίες του στον Πρόεδρο, Αναπληρωτή 
καθηγητή κο Νίκο Γιαννακόπουλο και στην Επιστημονική 
Επιτροπή, στην οργανωτική επιτροπή και τους Προέδρους 
των συλλόγων Αρκαδίας, Μεσσηνίας, Κορινθίας, Αργολί-
δας, Ηλείας, Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και Αγρινίου ,στο 
περιοδικό Οδοντιατρικό Βήμα, στην Εταιρεία Σπαρτιάτι-
κων Σπουδών, που  βοήθησε στην παραγωγή του βίντεο 

21ο Παμπελοποννησιακό Οδοντιατρικό Συνέδριο 
Μυστράς 30/6 – 2/7 /2003 

Οι εικόνες είναι από το προφίλ της προέδρου 
Μαργαρίτας Σπυριδάκου στο Facebook 

Καλό Καλοκαίρι !! 


